
Sieć kanalizacyjna należąca lub ob‑
sługiwana przez PEWiK Gdynia ma
blisko750kmdługości i służyponad
380 tys. mieszkańców Gdyni, Rumi,

Redy i Wejherowa, a także części gmin
Wejherowo i Kosakowo. Zbierane z te‑
go obszaru ścieki traają do nowoczesnej

oczyszczalni w Dębogórzu. Przez wie‑
le lat do oczyszczania i usuwania zato‑
rów w kanałach używano zabudów pro‑
dukowanych od lat 70. przez łódz‑
kie WUKO na licencji szwajcarskiej r‑
my Atümat, zamontowanych na pod‑
woziach Jelcz i Liaz. Wszelkie uwolnione

zanieczyszczenia trzeba było wtedy ręcz‑
nie wyciągać na powierzchnię. W 2002 r.
PEWiK zdecydowało się na zakup pierw‑
szego nowoczesnego pojazdu do czysz‑
czenia kanalizacji z odzyskiem wody. Był
to 3‑osiowy Mercedes‑Benz Actros zabu‑
dowany przez niemiecką rmę Kutschke
Fahrzeugbau (która wkrótce później zo‑
stała przejęta przez Kroll Fahrzeugbau,
potentata w tej branży). Zachęcona efek‑
tami jego pracy spółka dość szybko posze‑
rzyła otę i obecnie dysponuje 6 pojazda‑
mi do obsługi kanalizacji, z których tylko
dwa nie mają układu odzyskiwania wo‑
dy. Najnowszym nabytkiem PEWiK‑u jest
wielofunkcyjny pojazd ssąco‑płuczący
Kaiser AquaStar na 4‑osiowym podwoziu
Mercedes‑Benz Arocs 3258.

– Zanim zdecydowaliśmy się na zamó-
wienie wozu Kaiser, zrobiliśmy dokład-
ne rozeznanie wśród ich użytkowników
działających na terenie całej Polski, a na-
wet przyglądaliśmy się zawodom, w któ-
rych w szranki stanęły wozy do czyszcze-
nia kanalizacji różnych producentów. To,
co usłyszeliśmy i zobaczyliśmy na własne

„Cesarz” wydajności
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Gdyni Sp. z o.o. (PEWiK Gdynia) obejmuje obszarem
działania nie tylko to blisko 100-letnie portowe miasto, ale także sąsiednie gminy rozciągające się
w najszerszym miejscu na niemal 40 kilometrów. To często stawia przed nim bardzo trudne zadania.

Czteroosiowy Mercedes-Benz Arocs 3258 z zabudową Kaiser AquaStar IV robi wrażenie swoją
solidną i zwartą sylwetką. Pojazd jest zwrotny i dobrze radzi sobie w terenie.
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oczy, przekonało nas do słuszności decy-
zji o wyborze rozwiązań Kaisera. Nie ukry-
wam, że od wielu lat przymierzaliśmy się
do zakupu pojazdu tej marki, ponieważ
stosowane przez rmę Kaiser rozwiązania
zapewniają najwyższą wydajność, a przy
tym łatwość obsługi. Niestety były one
poza naszymi możliwościami nansowy-
mi. W ostatnich latach ceny tego typu za-
budów na rynku niemalże wyrównały się,

co ułatwiło nam dokonanie wyboru – mó‑
wi Wiesław Kujawski, wiceprezes zarzą‑
du PEWiK Gdynia.

Szczycąca się ponad 100‑letnią histo‑
rią rma Kaiser AG ma siedzibę w Lichten‑
steinie. W 2001 r. otwarto drugą fabrykę
w Austrii, w 2008 r. zakład na Słowacji,
a w 2011 r. w Finlandii. Wyłącznym przed‑
stawicielem Kaiser AG na Polskę jest bia‑
łostocka rma KanRo Ltd. Sp. z o.o.

Zastosowanie 4‑osiowego podwozia Arocs
było konieczne, bowiem DMC pojazdu
wynosi 32 t. Napęd 8x4 oraz opcję pod‑
wyższonego zawieszenia wymusił dojazd
do niektórych odcinków sieci, wymaga‑
jących opuszczenia utwardzonych dróg.
Pojazd napędza silnik o pojemności
15,6 l i mocy 425 kW. Zabudowa Kaiser
AquaStar IV ma zbiornik wykonany ze sta‑
li nierdzewnej podzielony na dwie komory:

REKLAMA

Opróżnianie zbiornika na nieczystości odbywa się w sposób
grawitacyjny. Wszystkie konieczne czynności związane z czyszczeniem
pojazdu po zakończeniu pracy zajmują maksymalnie pół godziny.

Pojazdy należące do oty PEWiK Gdynia wyróżniają się jednakową
kolorystyką i charakterystycznym oklejeniem. W najnowszym wozie
dodatkowo je zmodykowano atrakcyjnym wizualnie cieniowaniem.
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na nieczystości o pojemności 10,6 m3 oraz
na wodę czystą o pojemności 2,7 m3.
Przemiennik ciśnienia KDU 148 ma wy‑
dajność 500 l/min. przy maksymalnym
ciśnieniu roboczym wody 200 barów.

Pompa próżniowa z pierścieniem wod‑
nym KWP4000i zapewnia maksymalną wy‑
dajność 4000 m3/h. Woda jest ltrowa‑
na w jednostopniowym systemie odzysku
Kaiser Rotomax.

Wszystkimi funkcjami pojazdu moż‑
na zawiadywać za pomocą przenośne‑
go panelu zdalnego sterowania, co nie
tylko ułatwia pracę, ale znacznie zmniej‑
sza ryzyko wypadku: operator może stać
w bezpiecznym miejscu, co jest szcze‑
gólnie istotne podczas pracy na ruchli‑
wych ulicach, a także w porze nocnej.
Sterowanie i obsługa urządzeń zostały tak
zaprojektowane, by maksymalnie zapo‑
biegać pomyłkom. Wraz z dostawą po‑
jazdu rma KanRo przeprowadziła tygo‑
dniowe szkolenie dla operatorów, w któ‑
rym znalazły się także symulacje awarii
i błędów. Dodatkowo należy wspomnieć,

że w pojeździe dostępna jest zdalna dia‑
gnostyka serwisowa podczas jego eks‑
ploatacji, czyli możliwość monitorowania
w czasie rzeczywistym parametrów pracy
i prawidłowego funkcjonowania urządze‑
nia przez autoryzowany serwis.

– Zależało nam zarówno na szybko-
ści, jak i na możliwie cichej pracy wozu.
Żeby niepotrzebnie nie tamować ruchu
ulicznego, staramy się część robót pro-
wadzić w godzinach nocnych, a wiado-
mo, że okoliczni mieszkańcy nie lubią,
gdy hałasuje im się pod oknami. Nowy
wóz załatwia to dyskretnie i szybko.
Prace, na które stary wóz rmy Kutschke
potrzebował 3 dni, Kaiser wykonuje
w zaledwie 4 godziny. Do tego dochodzi
ogromna oszczędność czasu przy czysz-
czeniu pojazdu po pracy. W przypadku
Kaisera jest to zaledwie pół godziny, pod-
czas gdy stare ltry cyklonowe wydłu-
żały ten czas do 1,5-2 godzin – dodaje
Wiesław Kujawski.

Nieczystości zebrane podczas pra‑
cy są zawożone do oczyszczalni ście‑
ków w Dębogórzu. Zgodnie z hasłem
PEWiK‑u „Żyjemy w harmonii ze środowi‑
skiem” odzyskuje się z nich, oprócz wo‑
dy, także piasek, ltrowany i oczyszcza‑
ny, dzięki czemu można go potem wy‑
korzystać choćby do wypełniania za‑
bruków w jezdniach. Praktyczne doświad‑
czenia zdobyte podczas eksploatacji po‑
jazdu do czyszczenia kanalizacji Kaiser
AquaStar IV okazały się tak satysfakcjo‑
nujące, że gdyńskie PEWiK zamówiło jesz‑
cze jeden. Słowacki oddział producen‑
ta zabudowuje go na lżejszym podwo‑
ziu Mercedes‑Benz Arocs 2548 w układzie
6x2. Zastąpi on jeden ze starszych wozów,
który tra na sprzedaż.

Grzegorz Rutka

Przedłużki węży ssawnych są przechowywane na półkach
opuszczanych hydraulicznie i zabezpieczonych jednoczęściową
pokrywą podpieraną sprężynami gazowymi.

Długość węża płuczącego, w którym panuje
ciśnienie robocze 200 barów ma długość 200 m.
Długość węża ssawnego DN 150 wynosi 16 m.

Tylna belka przeciwnajazdowa jest automatycznie chowana
w momencie podnoszenia i opróżniania zbiornika, co zapobiega
zalewaniu elementu nieczystościami.

Panel zdalnego sterowania umożliwia
uruchamianie wszystkich funkcji zabudowy
z bezpiecznego i wygodnego miejsca.
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